Siégeant : Raphaël MARTIN, Président ; Maria COSTAL et Christian PRALONG,
Juges assesseurs
R E PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NE VE
POUVOIR  J UDIC IA IR E
A/2320/2014 ATAS/112/2015
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

nouveau dès novembre 1995. L’assuré a acquis la nationalité suisse le 5 septembre
2003.
Les époux A______ ont eu quatre enfants, à savoir trois filles - C______, née le
______ 1981, D______, née le ______ 1982, et E______, née le ______ 1989 -, et
un garçon, F______, né le ______ 1991. L’épouse et les quatre enfants ont quitté
Genève pour la Tunisie à la fin décembre 1997, définitivement s’agissant de
l’épouse, tandis que les enfants se sont domiciliés par intermittence à nouveau dans
le canton de Genève, la dernière fois, s’agissant de C______, jusqu’au
31 octobre 2006 (mais elle s’est réinscrite comme étant à Genève le
15 septembre 2014) et s’agissant de D______, jusqu’au 30 novembre 2007, tandis
que E______ et F______ se sont à nouveau domiciliés à Genève respectivement le
1er juin 2004 et le 1er juin 2006.
2. Par décision du 3 décembre 2008, confirmée le 10 février 2011, l’assuré a été mis
au bénéfice d’une demi-rente d’invalidité dès le 1er janvier 2008 et de rentes
complémentaires pour enfants pour ses deux plus jeunes enfants, E______ et
F______. Par arrêt du 23 août 2011 (ATAS/761/2011 dans la cause A/479/2011), la
chambre des assurances sociales a jugé que l’assuré avait droit à une rente entière
d’invalidité dès le 1er janvier 2008.
3. Par décision du 13 mars 2009, l’assuré a été mis au bénéfice de prestations
complémentaires fédérales (ci-après : PCF) et cantonales (ci-après : PCC), avec

recours que l’assuré a interjeté le 4 avril 2014 contre cette décision sur opposition a
été rejeté par la chambre des assurances sociales par arrêt du 24 juin 2014
(ATAS/760/2014 dans la cause A/1039/2014). Le Tribunal fédéral a déclaré
irrecevable le recours que l’assuré a déposé le 18 juillet 2014 contre cet arrêt (arrêt
9C_554/2014 du 24 décembre 2014).
À teneur d’un plan de calcul et décompte sur opposition couvrant la période du
1er janvier 2008 au 1er octobre 2013, daté du 6 septembre 2013, annexé à la décision
précitée sur opposition de la même date, l’assuré avait droit, dès le
1er septembre 2013, à CHF 1'968.- de PCF et CHF 1’110.- de PCC, ainsi qu’à des
subsides d’assurance-maladie de CHF 470.- pour lui-même, CHF 436.- pour sa fille
E______ et CHF 436.- pour son fils F______. Selon une communication du
9 décembre 2013, ces prestations ont passé dès le 1er janvier 2014 à respectivement
CHF 2'030.- pour les PCF, CHF 1'159.- pour les PCC ainsi que CHF 483.- et deux
fois CHF 448.- pour les subsides d’assurance-maladie.
5. Par décision du 4 mars 2014 - statuant après que la chambre des assurances
sociales, par un arrêt du 20 novembre 2013 (ATAS/1148/2013 dans la cause
A/2255/2013), lui eut renvoyé la cause pour instruction du droit de l’assuré aux
allocations familiales pour ses enfants F______ et E______ postérieurement au
mois de juin 2013 -, la caisse d’allocations familiales pour personnes sans activité
lucrative (ci-après : CAFNA) a refusé à l’assuré l’allocation de formation

- 6/15 -
substituer au versement d’une telle allocation, sauf à démontrer qu’il n’y aurait pas
droit. Le recours devait être rejeté.
15. Par courrier du 6 octobre 2014, l’assuré a informé la chambre des assurances
sociales que son petit-fils G______ H______, né le ______ 2014, avait dû être
hospitalisé d’urgence aux soins intensifs de la pédiatrie des Hôpitaux universitaires
de Genève (ci-après : HUG) le 15 septembre 2014, et que sa fille médecin
C______, mère dudit enfant, était dès lors revenue s’installer à Genève, chez lui,
définitivement. Ses deux autres enfants, E______ et F______, étaient étudiants à
plein temps, respectivement à l’École d’ingénieur(e)s et à l’Université de Genève,
ne disposaient d’aucun revenu et étaient entièrement à sa charge ; il enverrait
prochainement au SPC la demande d’inclure sa fille E______ dans le calcul des
prestations vu qu’elle préparait un bachelor en économie sociale. Il continuerait à
soutenir sa famille tant qu’il serait en vie. La remise totale de l’obligation de
restituer devait lui être accordée.
16. Par arrêt du 5 novembre 2014 (ATAS/1144/2014 dans la cause A/2255/2014),
ayant acquis force de chose jugée, la chambre de céans a annulé la décision précitée
sur opposition de la CAFNA du 2 juillet 2014, pour motif de péremption de la
créance en remboursement que cette dernière avait fait valoir à l’encontre de
l’assuré. La CAFNA ne pouvait plus demander la restitution des prestations

ou encore la LAMal ou la LaLAMal contiennent le cas échéant sur la procédure
restent réservées (art. 1 al. 1 LPC et art. 1 al. 1 LAMal).
En matière de prestations complémentaires fédérales, les décisions sur opposition
sont sujettes à recours dans un délai de 30 jours (art. 56 al. 1 et 60 al. 1 LPGA ; cf.
également art. 9 LPFC). Il en va de même s’agissant des prestations
complémentaires cantonales (art. 43 LPCC) et des subsides d’assurance-maladie
(art. 36 al. 1 LaLAMal). Déposé le 5 août 2014 contre une décision sur opposition
du 11 juillet 2014, le présent recours a été interjeté en temps utile (art. 60 al. 1
LPGA).
Il satisfait aux exigences de forme et de contenu prescrites par l’art. 89B LPA.
Selon l'art. 59 LPGA, quiconque est touché par la décision ou la décision sur
opposition et a un intérêt digne d'être protégé à ce qu'elle soit annulée ou modifiée a
qualité pour recourir. L’intérêt requis peut n’être qu’un intérêt de fait ; il consiste en
l’utilité pratique que l’admission du recours apporterait au recourant en lui évitant
de subir un préjudice de nature économique, idéale, matérielle ou autre que la
décision attaquée lui occasionnerait (ATAS/2651/2012 du 11 juillet 2012
consid. 3). Le recourant a qualité pour recourir contre la décision attaquée, en tant
qu'elle met fin rétroactivement au droit à des prestations lui ayant été versées
d’octobre 2013 à avril 2014, notamment en faveur d’une de ses filles, et lui impose
l’obligation de rembourser lesdites prestations.

5 novembre 2014 (ATAS/1144/2014 dans la cause A/2255/2014), dont il résulte
que ladite allocation non seulement était reconnue dès le 1er septembre 2013 mais
aussi a dû être versée à la suite de cet arrêt.
C’est donc à juste titre que le SPC a tenu compte de cette allocation de formation
professionnelle pour le calcul des prestations complémentaires dans ses décisions
du 10 avril 2014, confirmées par la décision sur opposition du 11 juillet 2014 ici
attaquées.
A/2320/2014
- 9/15 -
Il sied de préciser que tel était déjà le cas alors même que la CAFNA invoquait la
compensation, et que tel aurait aussi été le cas si le recourant avait omis de solliciter
le versement de cette allocation de formation professionnelle. Cette dernière devait
être prise en compte le cas échéant au titre de revenus dont le recourant se serait
dessaisi, au sens de l’art. 11 al. 1 let. g LPC, pour le calcul des prestations
complémentaires tant fédérales que cantonales (art. 1A al. 1 et art. 5 LPCC ;
ATAS/1157/2014 du 11 novembre 2014).
3. a. La décision sur opposition attaquée confirme que des prestations
complémentaires fédérales et cantonales et des subsides d’assurance-maladie ne
devaient pas être versés au recourant en considération de E______ A______
compte tenu du fait que la rente d’enfant d’invalide en faveur de cette dernière avait

prestations complémentaires fédérales et cantonales et des subsides d’assurance-
maladie ne devaient pas être versés au recourant en considération de
E______ A______ compte tenu du fait que la rente d’enfant d’invalide en faveur de
cette dernière avait été supprimée dès le 1er octobre 2013, avec effet rétroactif à
cette même date et jusqu’au 30 avril 2014 (soit pour la période ici litigieuse).
4. a. La décision sur opposition attaquée confirme également l’obligation faite au
recourant de restituer CHF 6'809.- de prestations complémentaires et CHF 2'452.30
de subsides d’assurance-maladie ayant été versés au recourant en trop durant la
période considérée.
b. Selon l'art. 25 al. 1 phr. 1 LPGA, les prestations indûment touchées doivent être
restituées ; la restitution ne peut cependant être exigée lorsque l'intéressé était de
bonne foi et qu'elle le mettrait dans une situation difficile (art. 25 al. 1 phr. 2
LPGA) ; ces deux conditions matérielles sont cumulatives (art. 4 al. 1 de
l'ordonnance sur la partie générale du droit des assurances sociales, du
11 septembre 2002 - OPGA - RS 830.11 ; ATF 126 V 48 consid. 3c p. 53 ; DTA
2001 p. 160, C 223/00 consid. 5 ; ATAS/1328/2014 du 19 décembre 2014
consid. 3.a). À ses art. 2 à 5, l’OPGA apporte des précisions sur la restitution de
prestations indûment touchées. Elle prévoit notamment que l’étendue de
l’obligation de restituer est fixée par une décision, qui doit indiquer la possibilité
d’une remise (art. 3 al. 1 et 2 OPGA), d’une part, et que la demande de remise doit

phr. 2 LPGA (cf. art. 3 et 4 OPGA; arrêt du Tribunal fédéral 9C_678/2011 du
4 janvier 2012, consid. 5.2 ; Ueli KIESER, ATSG-Kommentar, 2ème éd., 2009, ad
art. 25 LPGA, n. 8 p. 354).
C’est donc normalement dans un troisième temps seulement, soit une fois que la
décision portant sur la restitution elle-même des prestations perçues indûment
(intervenant normalement dans un deuxième temps) est entrée en force, que sont
examinées les deux conditions cumulatives faisant obstacle à une restitution, à
savoir la bonne foi et l’exposition à une situation difficile, à moins qu’il soit
manifeste que ces deux conditions sont remplies, auquel cas il doit être renoncé à la
restitution déjà au stade de la prise de la décision sur la restitution. Cette procédure
en plusieurs temps s’explique par le fait que l'obligation de restituer des prestations
complémentaires indûment touchées et son étendue dans le temps sont
indépendantes de la bonne foi du bénéficiaire des prestations, car il s'agit
simplement de rétablir l'ordre légal, après la découverte du fait nouveau (arrêt du
Tribunal fédéral des assurances P 61/2004 du 23 mars 2006 consid. 5 in fine ;
ATAS/107/2014 du 23 janvier 2014 consid. 6a in fine). Le moment déterminant
pour apprécier s’il y a une situation difficile est d’ailleurs le moment où la décision
de restitution est exécutoire (art. 4 al. 2 OPGA).
5. La chambre de céans a déjà admis que les prestations considérées avaient été
calculées correctement, sur la question soulevée par le recourant de la prise en